
 

 FORMOSA, 19 de Octubre de 2020 

VISTO:  

Las Resoluciones Generales N°47/2020 y N°50/2020 emitidas por esta 

Dirección, y las facultades otorgadas a esta Dirección por el artículo 6°, 7° y 

demás ccdtes. legales del Código Fiscal Ley N°1.589, y; 

CONSIDERANDO:  

 Que, esta Dirección a través de las resoluciones citadas en el Visto, 

implementó sendos Regímenes de Pago a Cuenta del Impuesto sobre los 

Ingresos Brutos, respecto de los productos y/o mercaderías que ingresen a la 

Provincia de Formosa, actuando como agentes de recaudación, los funcionarios 

de los PUESTOS DE CONTROL CAMINEROS habilitados por la DIRECCIÓN 

GENERAL DE RENTAS en los accesos a la Provincia;  

Que, por su parte la Resolución General 47/2020 DGR, estableció en su 

Anexo I, “Valores de Referencia mínimos” en relación al rubro frutihortícola, a 

los efectos de la liquidación del anticipo, con motivo de constarse facturas de 

venta con precios muy inferiores a los de plaza, irregularidad que se ha 

verificado en relación a otros productos y mercaderías de afluente 

comercialización hacia la jurisdicción provincial;   

Que, la subfacturación es una práctica utilizada con el claro propósito 

de pagar menos impuestos, afectando directamente la recaudación provincial;  

 Que, por ello el Fisco debe establecer mecanismos preventivos para 

resguardar los intereses fiscales, verificando que el precio declarado, 

concuerde con los usuales en la rama de la industria o comercio y con los de 

mercaderías de idénticas o similares características, en oportunidad de liquidar 

los anticipos establecidos en los regímenes recaudatorios establecidos; 

Que, en función de lo expuesto, deviene conveniente dictar el 

instrumento que establezca los valores de referencia mínimos a ser 

considerados, para el cálculo del cobro de los anticipos del Impuesto Sobre lo 

Ingresos Brutos, establecidos por la Dirección en los distintos regímenes de 

recaudación en los Puestos de Control aplicados, en oportunidad del ingreso de 

productos y mercaderías con destino a la jurisdicción provincial; 

Que, asimismo, resulta necesario unificar en un solo cuerpo legal los 

valores de referencia aprobados por la presente y los establecidos en el Anexo 

I de la Resolución General 47/2020 DGR;   

Que ha sido consultada la Subdirección de Jurídica y Técnica de esta 

Dirección;   



Que, la presente se dicta en uso de las facultades y prerrogativas 

conferidas por el Art. 6º, 7° inciso 12) y demás concordantes del Código Fiscal 

de la Provincia -Ley N°1.589- y sus modificatorias; 

Por ello: 

LA DIRECTORA GENERAL DE RENTAS 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1º: APRUÉBESE como Anexo I los “Valores de Referencia 

                             Mínimos de Productos y Mercaderías” sujetos a pago a 

cuenta. 

ARTÍCULO 2º: APRUÉBESE como Anexo II los “Valores de Referencia  

                            Mínimos del Rubro Frutihorticolas” sujetos a pago a cuenta. 

ARTICULO 3°: DISPONGASE, que en todos los Regímenes de Pago a Cuenta 

                      del Impuesto Sobre los Ingresos Brutos, establecidos por la 

Dirección en oportunidad del ingreso de productos y mercaderías  a la 

jurisdicción provincial, la base de cálculo del pago a cuenta se determinará en 

función del valor  de la mercadería o producto transportado consignado en la 

factura, o documento equivalente, conforme lo estipulado en la Resolución 

General N°  26/2020 DGR,  o en su caso, sobre el valor de referencia fijado en 

los Anexos I y II de la presente Resolución, el que sea mayor.  

Cuando la documentación de respaldo exigida por la Dirección 

no consigne el valor de los bienes transportados, se aplicará el valor de 

referencia fijado en los Anexos I y II.  

En los casos en que no exista valor de referencia fijado por la 

Dirección, se aplicará el precio mayorista corriente en plaza, estimado por los 

agentes destacados en el Puesto de Control.  

ARTÍCULO 4º: LA presente resolución entrará en vigencia a partir del 20  

                       octubre de 2020. 

ARTÍCULO 5°: REGÍSTRESE, comuníquese a quien corresponda, publíquese 

                       en el Boletín Oficial de la Provincia de Formosa, cumplido, 

ARCHÍVESE. 

 

RESOLUCIÓN GENERAL Nº: 052/2020 

 

 

 

 

C.P. Mariela C. Arias 
DIRECTORA 

Dirección General de Rentas - Formosa 



 

ANEXO I RESOLUCIÓN GENERAL N°52/2020 

“VALORES DE REFERENCIA MÍNIMOS  

DE PRODUCTOS Y MERCADERÍAS” 

SUJETOS A PAGO A CUENTA  

RUBRO PRODUCTO 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

VALORES 

FISCALES 

MÍNIMOS DE 

REFERENCIA ($) 

Alimentos Aceite de girasol Litro 73 

Alimentos Aceite de oliva Litro 300 

Alimentos Aceite mezcla Litro 60 

Alimentos Arroz Kilogramo 34 

Alimentos Azúcar Kilogramo 39 

Alimentos Budín Kilogramo 289 

Alimentos Budín 
150 -250 

gramos 
57 

Alimentos Durazno en lata Kilogramo 92 

Alimentos Edulcorante Litro 200 

Alimentos Fideo Kilogramo 50 

Alimentos Harina Kilogramo 29 

Alimentos Huevo Docena 61 

Alimentos Leche en polvo Kilogramo 300 

Alimentos Leche Litro 41 

Alimentos Pan dulce Kilogramo 233 

Alimentos Puré de tomate Kilogramo 57 

Alimentos Turrón Kilogramo 241 

Alimentos Turrón 
80-220 

gramos 
36 

Alimentos Yerba mate Kilogramo 164 

Bebidas Cervezas botella Litro 117 

Bebidas Cervezas latas Litro 110 

Bebidas Fernet Litro 304 

Bebidas Gaseosas Litro 38 

Bebidas 
Jugo Ades, Baggio y 

similares 
Litro 60 

Bebidas 
Sidra, Anana Fizz y 

similares 
Litro 77 

Bebidas Vino Tetra Brik Litro 42 

Bebidas Vino botella Litro 112 

Materiales 

reciclables 
Metales varios Kilogramo 

 

10 

10 

 



RUBRO PRODUCTO 
UNIDAD DE 

MEDIDA 

VALORES 

FISCALES 

MÍNIMOS DE 

REFERENCIA ($) 

Materiales 

reciclables 
Cobre Kilogramo 134 

Materiales 

reciclables 

Papel, cartón, vidrio, 

plástico 
Kilogramo 3 

Higiene y 

limpieza 
Jabón en polvo Kilogramo 76 

Higiene y 

limpieza 
Pañales Unidad 9 

Minerales Sal Tonelada 4.875 

Minerales Sal Kilogramo 5 

Minerales Cal Bolsa 25kg 140 

Minerales Cal Kilogramo 6 

Minerales Cemento Bolsa 50kg 400 

Minerales Cemento Kilogramo 8 

Ganado en pie Novillos Cabeza 35.360 

Ganado en pie Novillitos y toritos Cabeza 25.950 

Ganado en pie 
Vaquillas y 

vaquillonas 
Cabeza 24.600 

Ganado en pie Vacas Cabeza 22.800 

Ganado en pie Toros Cabeza 36.400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 



 

ANEXO II RESOLUCIÓN GENERAL N°52/2020   

“VALORES DE REFERENCIA  MÍNIMOS  

DEL RUBRO FRUTIHORTÍCOLAS” 

SUJETOS A PAGO A CUENTA  

PRODUCTO PRESENTACIÓN CANTIDAD 

VALORES 

FISCALES 

MÍNIMO 

S DE 

REFERENCIA ($) 

Acelga Atado 
 

30 

Achicoria Atado 
 

18 

Ajo en tira Tira/ ristra 25 cabezas 875 

Apio Atado 
 

36 

Banana Cajón 18 a 22 Kg 450 

Batata Bolsa 15 a 20 Kg 350 

Berenjena Cajón 12 kg 600 

Brócoli Atado 
 

60 

Cebolla Bolsa 18 a 20 kg 600 

Cebolla Verdeo Atado 
 

45 

Choclo Cajón o bolsa 14 a 18 Kg 1.200 

Ciruela Caja o cajón 10 a 14 Kg 1.000 

Coreanito Bolsa 15 Kg 400 

Durazno Cajón 8 a 12 Kg 900 

Espinacas Atado 
 

35 

Frutilla Caja o cajón 5 kg 800 

Kiwi Caja 10 kg 1.200 

Lechuga Cajón o bolsa 8 a 10 Kg 600 

Limón Cajón 18 a 20 Kg 500 

Mandarina Cajón 18 a 20 Kg 800 

Maní Kilogramo 
 

100 

Manzana roja Caja o cajón 18 a 20 kg 1.000 

Manzana verde Caja o cajón 18 a 20 kg 1.200 

Naranja Cajón 18 a 20 kg 700 

Papa Bolsa 20 a 25 kg 400 

Pelón Cajón 8 a 10 kg 

 

1.000 

 



PRODUCTO PRESENTACIÓN CANTIDAD 

VALORES 

FISCALES 

MÍNIMOS DE 

REFERENCIA ($) 

Pepino Cajón 18 Kg 500 

Pera Caja o cajón 18 a 20 kg 900 

Perejil Atado 
 

50 

Pimiento Morrón 

Colorado 
Cajón 8 a 12 Kg 1.000 

Pimiento Morrón 

Verde 
Cajón 8 a 12 Kg 850 

Remolacha Cajón o bolsa 15 Kg 600 

Repollo Cajón o bolsa 15 kg 500 

Rúcula Atado 
 

18 

Tomate Cherry Cajón 10 kg 700 

Tomate Perita Cajón 18 Kg 600 

Tomate Redondo Cajón 18 Kg 650 

Uva Cajón 8 a 10 Kg 500 

Zanahoria Bolsa 8 a 10 Kg 300 

Zapallito Redondo 

(de tronco) 
Cajón 18 Kg 400 

Zapallo Bolsa 15 a 20 Kg 200 

 

 


